
2259       13572 
 /2018 
  
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
Oggetto: Autorizzazione alla partecipazione da parte dell’Università di Foggia - Dipartimento 
di Medicina Clinica e Sperimentale, in qualità di Host Institution, al Bando FFC Ricerca 2026 
“Gianni Mastella” (GM) con il Progetto di Ricerca: Valutazione del ruolo di NFKBIZ nella 
risposta infiammatoria in cellule bronchiali di pazienti affetti da Fibrosi Cistica” - Acronimo CFIT 
- Principal Investigator dott.ssa Caterina Allegretta. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il Bando emanato dalla Fondazione per la Ricerca sulla Fibrosi Cistica (FFC 

Ricerca 2026) dedicato alla memoria del Prof. Gianni Mastella, pediatra, 
scienziato e co-fondatore della Fondazione, finanzia progetti di ricerca volti 
a migliorare la salute delle persone affette da fibrosi cistica (FC) e a fornire 
una svolta nella comprensione delle basi molecolari della malattia; 

CONSIDERATO che il Bando prevede due tipologie di sovvenzioni tra cui il Gianni Mastella 
Starting Grant (GMSG) destinato a Ricercatori non strutturati già operanti 
nel campo della Fibrosi Cistica per proseguire la carriera nello studio del 
difetto di base o nello sviluppo di approcci terapeutici; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
n. 59/2026, prot. n. 03270 – III/13 del 21 gennaio 2026 con il quale lo stesso 
Dipartimento ha espresso parere favorevole alla partecipazione da parte 
dell’Università di Foggia, in qualità di Host Institution, al Bando FFC Ricerca 
2026 “Gianni Mastella” (GM) con il Progetto di Ricerca: Valutazione del 
ruolo di NFKBIZ nella risposta infiammatoria in cellule bronchiali di pazienti 
affetti da Fibrosi Cistica” - Acronimo CFIT; 

CONSIDERATO che Bando prevede, unitamente alla sottomissione della domanda di 
sovvenzione elaborata dal Principal Investigator, la presentazione di una 
“Acceptance of Host Institution” prodotta dall’ Istituzione ospitante che 
fornirà le strutture e il personale necessari per realizzare il progetto di 
ricerca; 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Caterina Allegretta, per il tramite del prof. Onofrio Laselva 
professore associato per il SSD BIOS-07/A “Biochimica” del Dipartimento 
di Medicina Clinica e Sperimentale ha intenzione di aderire al suddetto 
Programma, in qualità di Principal Investigator, con la presentazione della 
proposta progettuale dal titolo “Valutazione del ruolo di NFKBIZ nella 
risposta infiammatoria in cellule bronchiali di pazienti affetti da Fibrosi 
Cistica” Acronimo CIFIT; 

CONSIDERATO che il Bando prevede un budget massimo di 180.000 € per l’intero progetto 
della durata di 36 mesi e che lo stesso è comprensivo della retribuzione per 
il Principal Investigator fino a 31.000 €/anno e di costi per la ricerca per un 
massimo 87.000 €; 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

CONSIDERATO che il gruppo di lavoro è composto dai docenti: Prof. Nazzareno Capitanio, 
Prof.ssa Claudia Piccoli, Prof.ssa Rosella Scrima, Prof.ssa Consiglia Pacelli, 
Dott.ssa Olga Cela, Dott.ssa Francesca Agriesti oltre che la collaborazione 
di enti di ricerca esterni quali l’Ospedale Bambino Gesù, Roma e TIGEM, 
Pozzuoli; 

PRESO ATTO che occorre individuare la figura di un docente “Mentor” il quale supporterà 
l’attività di ricerca proposta dalla dott.ssa Caterina Allegretta e che il prof. 
Onofrio Laselva professore associato per il SSD BIOS-07/A “Biochimica” del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, ha dichiarato la sua 
disponibilità a ricoprire tale ruolo; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale si farà carico della 
gestione amministrativa, contabile e di rendicontazione del predetto 
progetto; 

PRESO ATTO che non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Università di Foggia; 
VISTO l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 

Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta salva 
la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione relativa agli 
eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Consiglio 
di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari connessi a 
progetti e iniziative in materia di ricerca;  

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 
che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile; 

RAVVISATA  l’urgenza alla presentazione del progetto in quanto la scadenza della 
presentazione delle proposte progettuali è fissata al 2 febbraio 2026; 

SENTITO il Direttore Generale, 
 

DECRETA 
Articolo 1 
- di autorizzare la partecipazione da parte dell’Università di Foggia - Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale, in qualità di Host Institution, al Bando FFC Ricerca 2026 “Gianni 
Mastella” (GM) con il Progetto di Ricerca: Valutazione del ruolo di NFKBIZ nella risposta 
infiammatoria in cellule bronchiali di pazienti affetti da Fibrosi Cistica” - Acronimo CFIT; 
Articolo 2 
- di autorizzare la sottoscrizione della “Acceptance of Host Institution” finalizzata alla 
realizzazione del progetto di ricerca; 
Articolo 3 
- di individuare il prof. Onofrio Laselva docente di II fascia per il SSD BIOS-07/A “Biochimica” 
del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, quale docente “Mentor” che supporterà 
l’attività di ricerca da realizzare dalla dott.ssa Allegretta, in caso di esito positivo della domanda 
di sovvenzione; 
Articolo 4 
- di individuare la dott.ssa Caterina Allegretta, quale Principal Investigator delle attività di 
progetto. 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 

           IL RETTORE 
                 (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2026-01-26T12:48:31+0100
	LORENZO LO MUZIO




